### DE REGULA AUREA GENERATIM.

#### §. I.

#### *De Regula Aurea Simplici.*

*Quid est Regula aurea simplex?*

*¶. Regula aurea simplex, quæ vulgo etiam Regula trium adpellatur, est methodus, quæ docet ad datos tres numeros quartum proportionalem invenire.*

*Scholion.* Cum vitæ communis commercia ita sint comparata, ut pretia, sumtus, damna, lucra &c rerum ipsarum magnitudini, copiæ, labori, tempori &c sint proportionalia, patet in iisdem computandis perpetuum esse Proportionis usum, qui in præsentî Regula potissimum consistit, quæ ab utilitate sua *aurea*, a numero vero terminorum datorum Regula trium solet nuncupari.

*Quotuplex est Regula aurea simplex?*

Æ. Duplex. Si dati tres termini & quartus quæsitus faciant unam Proportionem directam, seu si quartus terminus tanto minor vel tanto major debeat esse tertio, quanto minor vel quanto major est secundus primo, Regula aurea erit *directa*: erit contra *inversa*, si termini dati & quartus quæsitus faciant Proportionem reciprocam, seu si quartus terminus tanto major debeat esse tertio, quanto minor est secundus primo; aut contra si quartus tanto minor debeat esse tertio, quanto major est secundus primo. Ut adeo semper ex ipso quæstionis statu sit dijudicandum, utrum *directa*, utrum *inversa* sit Regula aurea.

E. g. Si ponantur 2 vasa vini constare 30 Flor. & quæratnr quanti constent 12 vasa ejusdem vini, evidens est, quod quanto plura vasa veniunt in quæstionem quam 2, tanto pluribus constent Flor. quam 30, adeoque quanto major est numerus vasorum 12 quam vasorum 2, tan-

to etiam major sit numerus Flor. quæsitus, quam numerus 30: quare præiens quæstio pertinet ad Regulam auream directam.

Sin autem ponatur certa avenæ quantitas 6 equis sufficere per dies 18, & quæratum quamdiu sufficiat eadem equis 10, facile adparet eandem avenam pluribus equis minori tempore sufficere, & hinc licet numerus equorum 10 major sit quam 6, tamen numerum dierum quantum minorem esse debere quam 18, ac proinde hanc quæstionem ad Regulam auream inversam pertinere.

*Scholion.* Diligenter exerceant Megistri hoc loco tirones in discernendis Regulæ aureæ directæ & inversæ casibus, complura hanc in rem iisdem proponendo exempla.

*Quæ sunt observanda in Regulæ aureæ terminis?*

R. 1) Duo e datis tribus terminis semper idem habent nomen, seu significant res ejusdem speciei, vel saltem ad eandem speciem reducibiles, ac unus eorum cum quarto quæsito rursus idem habet nomen, seu cum quarto est homogeneus. Sic in Exemplo primo superiore duo termini significant vasa vini, duo alii Florenos: in secundo duo denotant equos, duo autem dies.

2) Si inter datos tres terminos occurrant numeri concreti plures species exprimentes, si vel reducuntur ad minimam speciem, ut Floreni, Grossi, & Numi ad Numos; vel certe spe-

cies inferiores exprimantur per modum Fractionum supremæ speciei, ut Grossi, & Numi per modum Fractionum Floreni, ut habeatur Fractio impura.

3) Si in datis terminis occurrat Fractio impura, ea ad puram reducat. Si occurrat Fractio composita, reducat ad simplicem.

*Quomodo sunt collocandi termini, ut directam faciant Proportionem, sive deinde Regula aurea fuerit directa, sive inversa?*

1) In datis tribus terminis ii debent occupare primum & secundum locum, qui idem habent nomen: loco tertio ponatur ille, qui quarto quæsitus est homogeneus. Sic in Exemplo primo superiore numeri vasa vini denotantes primum ac secundum locum, Floreni vero 30, & quartus quæsitus tertium & quartum locum tenere debent.

2) Si Expenso quæstionis statu adpareat terminum quartum debere esse majorem tertio, etiam secundus major esse debet primo, uti in memorato Exemplo primo. Sin autem quartus minor debeat esse tertio, etiam secundum minorem esse oportebit primo: hinc in Exemplo secundo superiore termini hoc erunt ordine collocandi; 10 equi: 6 equos=18 dies: 7 dies. Atque ita Regula aurea inversa semper reducat ad directam.

*Quid agendum vite jam collocatis terminis?*

¶ Multiplicetur terminus secundus per tertium, & factum dividatur per terminum primum, quotus erit terminus quartus quaesitus, uti supra demonstratum est.

*Nullane hic suppetunt compendia?*

¶ Subnectemus hic eorum praecipua.

1) Si alterutrius Rationis tam antecedens, quam consequens per ipsum antecedentem vel consequentem, aut per quemvis alium numerum exacte dividatur, Ratio, ac proinde Proportio non mutabitur, & multiplicatio ac divisio haud parum facilitabitur. E. g. si 12 Florenis emuntur 144 pulli, Florenis 180 quot pulli ementur? Hoc ordine stabunt termini; 12 Fl. 180. Flor. = 144. pulli: 7 pull. & Rationis primae terminos per 12 dividendo Proportio. in hanc abibit 1: 15 = 144: 7.

2) Cum salva proportione termini alternando possint collocari, idem compendium habebit locum, si ambo antecedentes per eundem numerum exacte dividantur. Sic in Exemplo praecedente antecedentibus per 12 divisus sic stabit Proportio, 1: 180 = 12: 7.

3) Idem obtinebitur compendium, si omnes tres termini per eundem numerum exacte dividantur. E. g. pro grege bouum 1680 capitum solvitur telonium 992 Flor. quantum erit solvendum pro grege complectente 4880 boves?

Termini rite collocati hanc faciunt Proportionem  
 $1680 : 4880 = 992 : y$ , ac terminos tres priores  
 dividendo per 16 Proportio in hanc abibit  $105 : 62 = 305 : y$ , ubi  $y = 280\frac{2}{1}$ , qui valor est per  
 16 multiplicandus, ut valor quæsitus eruatur, cum etiam secundæ Rationis tam antecedens quam consequens fuerit per 16 divisus. Compendia hæc imprimis habent locum, si in duorum primorum terminorum sine totidem zeri deleantur. Quod si etiam in sine tertii zeri aliquot deleantur, totidem debent addi in sine termini quarti inventi, cum uno zero deleto tam terminus tertius quam quartus quæsitus fuerit divisus per 10, deletis duobus zeri per 100, deletis tribus per 1000 &c.

4) Si dati termini meræ Fractiones fuerint, duplici compendio erit locus. 1) Invertatur prima Fractio, & multiplicentur omnes Numeratores inter se, ac Denominatores inter se. Patet enim hoc pacto factum mediorum dividi per terminum primum, ac proinde obtineri quartum.

E. g. Si panni cujusdam  $\frac{1}{2}$  ulna constet  $\frac{2}{3}$  partibus Floreni, quanti constabunt  $\frac{3}{4}$  unius ulnæ?

pro  $\frac{1}{2}$  scribendo  $\frac{2}{1}$  erit  $y = \frac{2}{1} \times \frac{2}{3} \times \frac{3}{4} = \frac{1 \cdot 2}{1 \cdot 2} = 1$ . Flor.

2) Reductis Fractionibus omnibus ad communem Denominatorem, poterit omitti communis Denominator, seu per eum omnes termini multiplicari; at invento termino  
 quarto

quarto idem communis Denominator subscribi debet, cum terminus tertius & quartus quælitus per illum fuerint multiplicati. E. g.  $\frac{2}{3}$  libræ carnis emuntur 4 cruc. quanti ementur  $6\frac{1}{5}$  libræ? Reducendo omnes terminos ad communem Denominatorem 15, ac eodem omisso hæc stabit Proportio 10: 60 = 93: y, seu 1: 6 = 93: y, ubi y = 558, & terminus quælitus =  $\frac{558}{12}$   
 $37 = \frac{1}{5}$  crucig.

Sed hæc, aliave id genus compendia clarius elucebunt inferius in Regula Catenariâ.

*Exempla.*

1) 2 aurei Kremnicenses faciunt 8 Flor. 36 cruc. quot Florenos facient aurei 12? Reducendo 8 Flor. ad crueigeros 480, pro 8 Fl. & 36 cruc. scribantur 516 cruc. ac termini hoc modo ordinentur  
*Aur. Aur. Cruc. Cruc.*

2: 12 = 516: y, seu primæ Rationis terminos dividendo per 2  
*Aur. Aur. Cruc. Cruc.*

1: 6 = 516: y, erit y = 6 × 516 = 3096 cruc. = 51 Flor. 36 cruc.

2) Emit quispiam aliquot paria boum, singula per 70 imper. quanti debet unum par vendere, ut in 100 Imper. lucretur 12? Si in 100 velit lucrari 12, quæratur quantum

debeat lucrari in 70; erit ergo 100?  $\frac{Imp. Imp.}{70 = 12}$